
○各種助成制度等

〔高齢者〕

1 権利擁護人材育成事業費補助金（地域医療介護総合確保基金）

単位：千円

調整率 調整後補助上限額 内示額（江別市） 補助額 調整率

2 権利擁護業務（地域支援事業）

事業内容

　○成年後見制度の利用が必要な者に対する適切な支援、市長申立て

〔障がい者〕

1 成年後見制度法人後見支援事業（地域生活支援事業）

負担割合

　国 ： １／２ ※ここ数年は６～７割に減額されている

　道 ： １／４ ※ここ数年は６～７割に減額されている

　市 ： １／４

事業内容

　○法人後見実施のための研修

　○法人後見の活動を安定的に実施するための組織体制の構築

　○法人後見の適正な活動のための支援

　○その他、法人後見を行う事業所の立上げ支援など、法人後見の活動の推進に関する事業

2 成年後見制度利用支援事業（地域生活支援事業）

事業内容

　○成年後見制度の申立てに要する経費及び後見人等の報酬等の全部または一部を補助する。

〔高齢者・障がい者共通〕

1 江別市成年後見制度利用支援事業実施要綱

2 江別市成年後見制度における市長申立てに関する要綱

※各要綱（一部抜粋）は別紙のとおり

事業名 補助上限額

権利擁護人材養成研修

権利擁護人材支援体制
構築事業

権利擁護人材
フォローアップ研修事業

2,630

2,630

263

66%

10/10以内

10/10以内

10/10以内

補助率

66%

H28

1,735

1,735

173

66%

H27実績（江別市）

92%

92%

92%

0

658

173

2,127

0

0
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