江別市後見実施機関に関する検討委員会 (平成28年11月1日)

資料 3

〇各種助成制度等

[高齢者]

1 権利擁護人材育成事業費補助金(地域医療介護総合確保基金)

単位:千円

							<u> </u>
事業名	補助上限額	補助率	H28			H27実績(江別市)	
			調整率	調整後補助上限額	内示額(江別市)	補助額	調整率
権利擁護人材養成研修	2,630	10/10以内	66%	1,735	0	2,127	92%
権利擁護人材支援体制 構築事業	2,630	10/10以内	66%	1,735	658	0	92%
権利擁護人材 フォローアップ研修事業	263	10/10以内	66%	173	173	0	92%

2 権利擁護業務(地域支援事業)

事業内容

○成年後見制度の利用が必要な者に対する適切な支援、市長申立て

[障がい者]

1 成年後見制度法人後見支援事業(地域生活支援事業)

負担割合

国: 1/2 ※ここ数年は6~7割に減額されている 道: 1/4 ※ここ数年は6~7割に減額されている

市:1/4 事業内容

- 〇法人後見実施のための研修
- ○法人後見の活動を安定的に実施するための組織体制の構築
- ○法人後見の適正な活動のための支援
- ○その他、法人後見を行う事業所の立上げ支援など、法人後見の活動の推進に関する事業

2 成年後見制度利用支援事業(地域生活支援事業)

事業内容

〇成年後見制度の申立てに要する経費及び後見人等の報酬等の全部または一部を補助する。

[高齢者・障がい者共通]

- 1 江別市成年後見制度利用支援事業実施要綱
- 2 江別市成年後見制度における市長申立てに関する要綱
 - ※各要綱(一部抜粋)は別紙のとおり